2023/6/24 下午8:51 教育部办公厅关于公布2020年国家精品在线 　　开放课程（高职）认定结果的通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

www.moe.gov.cn/srcsite/A07/moe_737/s3876_qt/202012/t20201209_504385.html 1/2

当前位置：首页 > 公开

信息名称： 教育部办公厅关于公布2020年国家精品在线开放课程（高职）认定结果的通知

信息索引： 360A07-06-2020-0021-1 生成日期： 2020-11-26 发文机构： 教育部办公厅

发文字号： 教职成厅函〔2020〕18号 信息类别： 职业教育与成人教育

内容概述： 教育部办公厅公布2020年国家精品在线开放课程（高职）认定结果。

教育部办公厅关于公布2020年国家精品在线
开放课程（高职）认定结果的通知

教职成厅函〔2020〕18号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关单位：

　　根据《国家职业教育改革实施方案》要求，经各省级教育行政部门申报推荐和专家遴选等程序，决定认定北京

电子科技职业学院“工业机器人实操与应用技巧”等99门课程为2020年国家精品在线开放课程（高职），现予以

公布（名单见附件）。

　　对2020年国家精品在线开放课程（高职）开展认定工作，是教育部全面贯彻《国家职业教育改革实施方案》

（简称职教20条），落实《深化新时代教育评价改革总体方案》和《职业教育提质培优行动计划（2020—2023

年）》的具体举措。国家精品在线开放课程（高职）的建设坚持落实立德树人根本任务，适应“互联网+职业教

育”新要求，特别是在新冠肺炎疫情期间和扩招后高职教育教学工作过程中发挥了积极作用，并创新发展形成线上

线下相结合的教学模式，也是今后职业教育教学改革的重点方向之一。

　　课程平台单位应确保平台按期备案，信息安全等级保护认证符合国家有关规定，做好国家精品在线开放课程的

持续运营、服务、宣传推广和网络安全保障，不断提升技术服务水平和服务力度，确保线上课程稳定运行。要充分

运用大数据等信息技术手段，配合课程团队开展教育教学研究，为职业院校、广大师生和社会学习者提供更优质的

服务。

　　认定为“国家精品在线开放课程（高职）”的课程，自认定结果公布始，应面向职业院校和社会学习者开放，

并提供教学服务不少于5年。“双高计划”建设院校要结合相关项目经费为课程团队提供支持。

　　教育部将通过使用评价、定期检查等方式，对国家精品在线开放课程（高职）的在线运行、教学服务、实际应

用、教学效果等进行跟踪监督和管理。对于未能达到持续更新和运行要求的课程，将取消国家精品在线开放课程

（高职）资格。

　　附件：2020年国家精品在线开放课程（高职）认定名单

Languages 微言教育 无障碍浏览 登录 | 注册

http://www.moe.gov.cn/
http://www.moe.gov.cn/
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A07/moe_737/s3876_qt/202012/W020201209529394105158.docx
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/sy_wb/201301/t20130129_147290.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

2023/6/24 下午8:51 教育部办公厅关于公布2020年国家精品在线 　　开放课程（高职）认定结果的通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

www.moe.gov.cn/srcsite/A07/moe_737/s3876_qt/202012/t20201209_504385.html 2/2

责任编辑：李佩

网站声明 网站地图 联系我们

教育部办公厅

2020年11月25日

扫一扫分享本页

发布日期：2020-12-09　来源：教育部　 下载　 收藏

版权所有：中华人民共和国教育部 中文域名：教育部.政务

京ICP备10028400号-1

京公网安备11010202007625号

网站标识码：bm05000001

http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3634/201005/t20100504_87292.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3636/202111/t20211102_577051.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3635/201611/t20161129_290403.html
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=bm05000001&url=http%3A%2F%2Fwww.moe.gov.cn%2Fsrcsite%2FA07%2Fmoe_737%2Fs3876_qt%2F202012%2Ft20201209_504385.html
javascript:;
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05FDD4B7206C29B0E053012819AC4C18
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202007625

附件

2020 年国家精品在线开放课程（高职）认定名单

序号 课程名称 课程负责人 课程团队其他主要成员 主要建设单位 主要开课平台

1

工业机器人实操与

应用技巧
管小清 周国烛、吕世霞、冯志新 北京电子科技职业学院

爱课程(中国大学

MOOC)

2

自动化生产线安装与

调试
马冬宝 张赛昆、崔健、季君 北京电子科技职业学院

爱课程(中国大学

MOOC)

3

现代烙画艺术鉴赏与

体验
张朋军 袁利国、李建朝、李岩、刘引涛 河北工业职业技术学院

爱课程(中国大学

MOOC)

4

汽车转向、行驶与制动系统

故障诊断与修理
曹景升 于万海、王大鹏、冯子亮、胡倩 邢台职业技术学院 智慧职教 MOOC 学院

5 英语-海外旅行篇 张铁辉 张志红、韩芳、王欣彦、石红莉 河北软件职业技术学院 智慧职教 MOOC 学院

6 BIM 建模技术 王岩 张瑞红、计凌峰、温冬梅、陈铁军 河北建材职业技术学院 智慧职教 MOOC 学院

7 花卉生产技术 马金贵 马书燕、郭淑英、张英、李利博 唐山职业技术学院 智慧职教 MOOC 学院

 。。。。  。。。。

序号 课程名称 课程负责人 课程团队其他主要成员 主要建设单位 主要开课平台

75

空气动力学基础与

飞行原理
刘艺涛 周堃、丘宏俊、梁卫颖、王渊 广州民航职业技术学院 智慧职教 MOOC 学院

76 工程成本会计 张文英 章鸿雁、杨旭群、熊璐瑛、杨少锋 广东建设职业技术学院 智慧职教 MOOC 学院

77 网页设计基础 郭建东 黄培泉、鲁庆、孔宇彦、杨滢 广东工贸职业技术学院
爱课程(中国大学

MOOC)

78

轨道交通车辆制动机

维护与运用
管春玲 伍春发、高延财、曹楚君、张秀平 广州铁路职业技术学院 智慧职教 MOOC 学院

79 财务会计 徐爱菲 姚瑞基、黄健、吴迅、农敬萍 广西国际商务职业技术学院
北京学银在线教育科技

有限公司

80 大学生心理健康教育 陈秀珍 吉家文、田媛、赵有桅、高茹 海南经贸职业技术学院 智慧树网

81 物联网工程导论 许磊 徐欣、李春玲、刘宝锺、易国键 重庆电子工程职业学院
爱课程(中国大学

MOOC)

82

移动通信基站系统

运行与维护
刘良华、赵阔 江敏、贺利娜、谢宗霖 重庆电子工程职业学院

爱课程(中国大学

MOOC)

Administrator
矩形

序号 课程名称 课程负责人 课程团队其他主要成员 主要建设单位 主要开课平台

83 酒水调制与酒吧管理 殷开明 蔡德都、孙雪梅、罗兹柏、张毓威 重庆城市管理职业学院
爱课程(中国大学

MOOC)

84

Windows 服务器

配置与管理
杨智勇 刘方涛、刘宇、唐宏、汪应 重庆工程职业技术学院

爱课程(中国大学

MOOC)

85 房地产基础——购房宝典 付翊、李易娟 胡延坤、李真、易攀 重庆城市职业学院
爱课程(中国大学

MOOC)

86 水工建筑物 张守平 邓晓、王世儒、吴明洋、程小龙 重庆水利电力职业技术学院
重庆高校在线开放课程

平台

87 生活色彩美学 罗晓良 吴懿、甘诗源、张为、戴蕾 重庆工商职业学院 智慧树网

88 正常人体功能 马丽华 张滔、杨宏静、付海荣、邓雪松 重庆三峡医药高等专科学校 学堂在线

89 全科医学概论 何坪 刘彦、张冬青、成撒诺、林倚伊 重庆医药高等专科学校
北京学银在线教育科技

有限公司

90 药理学 邓庆华、刘晓颖 苏湲淇、蒋红艳、胡清伟 重庆医药高等专科学校 智慧职教 MOOC 学院

91 基础会计实务 李勇 周阅、张力、陈祥碧、覃勤 重庆财经职业学院
爱课程(中国大学

MOOC)

序号 课程名称 课程负责人 课程团队其他主要成员 主要建设单位 主要开课平台

92 餐饮服务与管理 梁海兰 李焱、赵聪、赵晓芳、代红二 重庆商务职业学院
重庆高校在线开放课程

平台

93 文献信息检索与利用 陈萍秀 于蓓莉、蒲攀、屈仁春 成都航空职业技术学院
北京学银在线教育科技

有限公司

94 单片机原理及应用 杨居义 蒲敏、王颖丽、向兵 绵阳职业技术学院 学堂在线

95 基础护理技术 付能荣 来平英、陈薇嘉、邓清红、徐涛 四川护理职业学院
北京学银在线教育科技

有限公司

96 移动商务法律法规 王庆春 刘溪、孟禹彤、徐秀清、李黎 昆明冶金高等专科学校 智慧职教 MOOC 学院

97 仓储业务操作 张翠花 徐丽蕊、贺彩玲、李静、成志平 陕西工业职业技术学院
北京学银在线教育科技

有限公司

98 园林艺术赏析 衣学慧 季晓莲、王晓娟、李轩、赵朝 杨凌职业技术学院 智慧树网

99

好好说话——言语交际

与人际沟通
刘丽彬 张彦花、孙志远、李帆、李孝磊 陕西工商职业学院 智慧树网